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 فصلنامـه اقتصاد مالی 
 1401(/ بهار 58)پیاپی  1 ۀر/ شما 16 ۀدور

 127تا  109صفحه  
  ) مقاله علمی(

 

 در با استفاده از شاخص مالم کوئیست  یوروتحلیل بهرهتجزیه

 استان زنجان مهیب ی خصوصیهاشرکت

 

 

 22/12/1400تاريخ پذيرش:  20/10/1400تاريخ دريافت: 

 1هما درودی

 2چربهجت آب

 3الهام بیگدلی

 
 چكیده

 منظوربه توسعهدرحال یافته وتوسعه کشورهاي اکثر و شودمی یافتگیتوسعه و پیشرفت سبب وريبهره ارتقاي

 انجام زیادي هايگذاريسرمایه آن، ارتقاي هايو روش فنون کارگیريبه تعمیم و وريبهره مقوله به نگرش اشاعه

. است غیرتعاملی و ايکتابخانه ها،داده يآورجمع نحوه ازنظر و يکاربرد پژوهش حاضر ازلحاظ هدف، .اندداده

هاي بیمه خصوصی استان زنجان طی ي آماري موردبررسی در این پژوهش، شامل کلیه شامل شرکتهجامع

گیري انجام با توجه به ماهیت پژوهش نمونه و باشدشرکت می 23باشد که به تعداد می 1394-1396هاي سال

نیز  مورداستفاده تكنیك و کمی تحقیق این در مورداستفاده ياهشاخصشود و روش سرشماري است. نمی

وري بر اساس نتایج مربوط به سنجش بهرهها است. و روش تحلیل پوششی دادهکوئیست وري مالمشاخص بهره

در محاسبات کارایی میانگین کل  کوئیست،ها مبتنی بر شاخص مالمهبا استفاده از مدل تحلیل پوششی داد

وري باشد و بهرهآوري میدرصدي در تغییرات فن 3نشان از رشد  94نسبت به سال  96تغییرات تكنولوژي سال 

نسبت  96باشد. همچنین در بررسی اثربخشی تغییرات تكنولوژي سال درصد برخوردار می 51کل با افت رشد 

درصدي داشته است که اکثریت واحدها داراي تغییرات تكنولوژي مثبت بوده که این باعث  119رشد  94به 

 .شودهاي بیمه خصوصی استان زنجان  میوري کل عوامل در شرکتافزایش بهره
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 مقدمه -1

سازي صنعت بیمه در کشور و گذشت چند سال از طرح تحول صنعت بیمه و اجراي قانون خصوصیپس از 

هاي مختلفی نسبت به وضعیت هاي دولتی شده به بخش خصوصی از طریق بورس امروز دیدگاهواگذاري شرکت

وکار کسبشود که نشأت گرفته از شرایط موجود اقتصادي و فضاي کنونی صنعت و بازار بیمه کشور مطرح می

هاي اقتصادي مشابه و ها و بنگاه(. لذا، ارزیابی عملكرد سازمان1396باشد )صحت و همكاران،حاکم بر بازار می

ها در یك دوره معین فرآیندي مهم و راهبردي محسوب شده که ضمن تعیین بررسی نتایج حاصل از عملكرد آن

تمر و افزایش کیفیت و اثربخشی تصمیمات مدیریت توجهی در امر بهبود مسجایگاه رقابتی سازمان نقش قابل

هاي بیمه بخش هاي مالی و خدمات مالی که شرکتگري(. واسطه1394نژاد و همكاران،ها دارد )زراءسازمان

عنوان یك معیار یا شاخص اقتصادي مطرح وري صرفاً بهدهد. امروزه، بهرهمهمی از آن را به خود اختصاص می

هاي مختلفی را در برگرفته و منشأ بسیاري از کل زندگی است که جنبهست، بلكه یك فرهنگ و نگرش بهنی

اي را براي هاي عظیم و گستردهگذاريتغییرات و تحولات اساسی است؛ به همین دلیل، برخی از کشورها سرمایه

درجات بالائی از رشد و توسعه ارتقاء و گسترش آن در تمام سطوح اقتصاد انجام داده و از این طریق به 

بندي کرد: مؤلفه نخست؛ وري را به دو مؤلفه تقسیمتوان بهره(. بنابراین، می1381اند )هادیان و بگماز،یافتهدست

کارایی و مؤلفه دیگر؛ اثربخشی انجام فعالیت. کارایی به توانایی به دست آوردن ستاده از داده کمتر  اطلاق 

گردد هاي موردنظر اطلاق می( و اثربخشی به تطبیق نتایج حاصل از انجام کار باهدفگردد )خوب کار کردنمی

 یا منفعت سود و کاهش را ها هزینه باید اساس آن بر که است نیرویی کارایی دفت، ریچارد نظر (. از1396)طاهري،

هاي بیمه هستند. لذا یكی از عوامل رشد یكی از مشاغل خدماتی، مؤسسه .(1398داد) درودي و امینی، افزایش را

رو صنعت بیمه را و توسعه اقتصادي هر کشوري درگرو گسترش و پیشرفت صنعت بیمه آن کشور است. ازاین

حساب آورد. با توجه به این مهم ترین عوامل شتاب بخشیدن به رشد اقتصادي ملی هر کشور بهتوان از مهممی

تنها بر کیفیت سطوح زندگی تأثیرگذار وري پایین در صنعت بیمه نهتوان دریافت که ناکارایی و بهرهسهولت می به

گردد و این امر به معناي عدم دسترسی به هاي اقتصادي نیز میخواهد بود، بلكه مانع بهبود کارایی در بخش

سازي فزایش رقابت که درنتیجه خصوصی(. ا1390اهداف توسعه اقتصادي کشور است )پورکاظمی و غضنفري،

هاي کارایی اي، افزایش شاخصهاي بیمهتواند به تنوع و توسعه خدمات و فعالیتشود، میصنعت بیمه ایجاد می

وري نیروي کار و شفافیت اطلاعات و سازي، افزایش تخصیص و بهرهصنعت بیمه، تعدیل مقررات مانع خصوصی

رود وري امروزه جزء لاینفك عوامل موفقیت هر سازمانی به شمار می(. بهره1373غیره منجر شود )نشاط تهرانی،

وري هاي ارزیابی الگویی درستی از بهرهاي برخوردار است سازمانوري و اجزاء از اهمیت ویژهرو ارزیابی بهرهازاین

وري و اجزاء آن سنجش بهره رو الگوهايازاین(. 2015خود نداشته، بقاء آن تصادفی خواهد بود) مزا و همكاران، 

وري براي یك دوره شاید نتواند عامل مؤثري در شامل کارایی و اثربخشی ارزشمند خواهد بود سنجش بهره

اي برخوردار العادهوري و اجزاء آن از اهمیت فوقها به شمار آید لیكن سنجش رشد بهرهارزیابی موفقیت سازمان

گیري، موجبات شناسایی عوامل مؤثر در بهبود کارایی و بنابراین اندازه (.1398خواهد بود) دهقان و کامیابی، 
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-اي دارد. موفقیت شرکتها نقش ویژهوري سازماننوبه خود در تعیین بهرهسازد که این بهاثربخشی را فراهم می

با رویكردي  ریزي مطلوبها در محیط رقابتی کنونی درگرو برنامههاي بیمه استان زنجان در میان سایر استان

هاي عنوان یكی از قطبخصوص در استان زنجان بهنگر است. اگر به وضعیت صنعت بیمه در کشور و بهآینده

شود که متأسفانه در شرایط کنونی اقتصاد بیمه در کشورمان اصلی صنعت بیمه کشور انداخته شود، مشخص می

اسب و نداشتن اطلاعات دقیق از موانع و مشكلات بیش از آنكه از کمبود لطمه دیده باشد، از نبود شناختی من

هاي بیمه استان براي داشتن اثربخشی اي مناسب براي بالا بردن کارایی شرکتاجرایی و درنهایت نداشتن برنامه

وري پایین صنعت بیمه استان در بازار رقابت گردیده برد و این موجب بهرههاي خود رنج میمؤثر در حوزه فعالیت

هاي ملی و جهانی اي استان زنجان خود را نیازمند حضور در عرصههاي بیمهتوجه به این نكته که شرکتاست. با 

شود مگر وري مستمر را سرلوحه فعالیت خود قرار دهند و این اصل حاصل نمیدانند باید اصل بهبود بهرهمی

پذیر شود. چون با نگاهی به وضعیت امكانوري بالاتر را با بهبود مدیریت عملكرد که زمینه دستیابی به بهرهاین

ها در وضعیت مناسبی قرار ندارد و آید کارایی آنهاي بیمه مشغول به فعالیت در استان زنجان به نظر میشرکت

ها وري بالاتري نسبت به سایر شرکتهاي بیمه استان از کارایی و بهرهیا در همین شرایط، بعضی شرکت

هاي خصوصی بیمه فعال استان زنجان، به دنبال این پژوهش بامطالعه وضعیت شرکتبرخوردارند. براین مبنا، 

هاي بیمه خصوصی وري بر اساس روش مالم کوئیست در شرکتپاسخگویی به این سؤال است که: میزان بهره

 استان زنجان چقدر است؟

 

 مبانی نظری و پیشینه پژوهش -2

توان به افزایش هاي مختلف فعال یك کشور می در همه شرکتوري بالاترین پیامدهاي حاصل از بهرهاز مهم

هاي مولد انداز خانوارها به سمت فعالیتها، افزایش سود و درآمد، افزایش تقاضا، هدایت پسدارایی شرکت

ي پذیري(، ایجاد امنیت اقتصادي، ایجاد بازارهاي اقتصاداقتصادي، توسعه بازار سرمایه، افزایش توان رقابت )رقابت

(. همچنین در 2010و همكاران،  1هاي کلان توسعه اشاره کرد )بلیكها با برنامهسالم و همسویی شرکت

کند. یك صنعت بیمه قوي هاي بیمه نقش مهمی را در ثبات وضع اقتصادي بازي میکشورهاي صنعتی شرکت

و  2دهد )کالبارتولیدي سوق میهاي مولد و با ایجاد فضاي اطمینان، اقتصاد کشور را به سمت فعالیت

اي عنوان یك از نهادهاي مالی، جایگاه ویژه(. تحقیقات نشان داده است که صنعت بیمه کشور به2016همكاران،

هاي اقتصادي خواهد وري بالاي این بخش، محرک سایر بخشکه بهرهطوريدر رشد و توسعه اقتصادي دارد، به

وري ها و لزوم توجه به افزایش بهرهسازي بیمهنون با توجه به خصوصیاک (.1390بود )پورکاظمی و غضنفري،

اي و ملی باشد. زیرا داشتن توانایی رقابت در بازارهاي منطقهپذیري امري ضروري میبراي حفظ و ارتقاي رقابت

کارایی و اثربخشی و  (.2013، 3باشد )هانگنیازي مهم براي ایجاد توسعه پایدار میالمللی، پیشو حتی بین

باشد و منشأ پیشرفت هاي کار وزندگی بشر مطرح میانداز در تمام حیطهعنوان یك فرهنگ و چشموري بهبهره

 ((.2013(؛ مته،) 1396و توسعه اقتصادي است)هژبر کیانی و سرلك، )
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 وریبهره -2-1

شود با سال پایه مقایسه میشده است که وري به مفهوم نسبت بین بازده تولید به واحد منبع مصرفدیگر بهره

 (. 1392)طاهري، 

 

 كارایی -2-2

آمده به دستکارها در سازمان است؛ کارایی عبارت است از نسبت بازده واقعی بهکارایی مربوط به اجراي درست

نجام شود به مقدار کاري که باید اشده) مورد انتظار( یا نسبت مقدار کاري که انجام میبازدهی استاندارد و تعیین

 (.2015و 2013، 4شود )سامولینك

 

 وری مالم كوئیستشاخص بهره -2-3

ي عددي است، که در چارچوب این شاخص، تغییرات هاشاخصوري مالم کوئیست، شاخص مبتنی بر شاخص بهره

شود. مقادیر گیري میوري کل به دو بخش تغییرات در کارایی و تغییرات تكنولوژي، تجزیه و اندازهدر بهره

کارگیري آن است و با به شدهمحاسبهها کوئیست با استفاده از تكنیك تحلیل پوششی دادهیاز شاخص مالموردنم

شود. درواقع در شاخص وري کل به تفكیك تغییرات در کارایی و تغییرات تكنولوژي محاسبه میتغییرات در بهره

د ندارد و تنها نیازمند مشاهدات مقداري کوئیست فروض حداقل سازي هزینه یا حداکثر سازي درآمد وجومالم

ها درروش مالم کوئیست توان از آنها هستیم. البته در شرایط وجود اطلاعات قیمتی نیز میها و ستاندهداده

-کوئیست، به هیچ فرضی نیاز نیست. شاخص مالموري مالماستفاده نمود. همچنین در محاسبه شاخص بهره

ا به دو جزء عمده آن یعنی تغییرات کارایی تكنولوژیكی و تغییرات کارایی فنی وري کل رکوئیست، تفكیك بهره

-وري، شاخص مالمگیري بهرههاي مختلف براي اندازه(. یكی از انواع شاخص2014، ادهی نژعلسازد)میسر می

سط فارل شده توکی وس، کریستنسن و دیورت، با استفاده از تعریف کارایی ارائه 1982وئیست است. در سال ک

وري مطرح کردند که گیري بهرهکوئیست را در اندازهو ساختار ترانسلاگ براي تابع مسافت ستانده، شاخص مالم

کند اساس این شاخص، توابع مسافت است که تغییرات کارایی نسبی را از جابجایی در تابع تولید مرزي جدا می

-گیري بهرهاخیراً در ادبیات تحقیق براي اندازهیست کوئوري مالمشاخص بهره (.1390)پور کاظمی و غضنفري، 

شده است. گام مهمی است که در این راه درست برداشته است؛ این شاخص یك شاخص ري صنعت بیمه استفادهو

گیرد و اي را در نظر میهاي چندگانهها و دادههاي بیمه است که ستادهوري شرکتگیري بهرهجامع براي اندازه

کوئیست وري مالمشاخص بهره(. 2005، 5وري و رشد فنی تقسیم شود )باروسمعیارهاي رشد بهره تواند بهمی

 (:1957و همكاران،  6صورت زیر است) فارلبه

 (1) 

Mt,t+1(xt, yt, xt+1, yt+1) = [
d0
t (xt+1, yt+1)

d0(xt, yt)
∗
d0
t+1(xt+1, yt+1)

d0(xt, yt)
]

1/2

 

( )0 1 1,t

t td x y+  . tنسبت به تكنولوژي تولید دوره  t+1شده در دوره : فاصله سطح ستانده مشاهده+
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( )0
,

t

t t
d x y شده در دوره : فاصله ستاده مشاهدهt  نسبت به تكنولوژي دورهt+1  . همچنین، مقادیر تغییر در

 (.1998و همكاران،  7ود )کولیبه شرح زیر خواهد ب t+1و  tکارایی فنی و تغییر تكنولوژي در بین دو دوره 

 

(2                                                                                     ) 

(3                                                              ) 

 

 به دست فوق رابطه دو ضربحاصل نیز از مذکور دوره در کوئیستمالم شاخص برحسب کل وريبهره در تغییر

 آید:می

(4) 

M0(xt, yt, xt+1, yt+1) =

yt+1

yc
yt

ya

. [
yt+1 yb⁄

yt yc⁄
∗
yt ya⁄

yt yb⁄
]

1/2

 

 

وتحلیل کارایی گردشگري شاخص عامل کل ( در پژوهشی تحت عنوان برآورد و تجزیه2018تسیوناس)آصف و 

سازد. در اینجا وتحلیل کامل کارایی در صنعت گردشگري را فراهم میکند که امكان تجزیهکارایی  را برآورد می

زایی در دگانه و دوم درونشده است: نخست، همگنی بین مقاصد گردشگري چندو ویژگی مهم را در نظر گرفته

گیري کارایی  گردشگري چنین از شاخص مالم کوئیست که اخیراً در ادبیات تحقیق براي اندازهها. همداده

وري ها یك اندیس بهرهدهد اول آنكه، آنآمده در این پژوهش نشان میدستشده است. نتایج بهاستفاده

زاي کلاسیك در تخمین توابع توزیع ی مشاهده نشده و مسائل دروناند که براي غیر هموژنقدرتمندتر تخمین زده

شده وري در سه جزء مهم ارائهتر در مورد رشد بهرهي غنیباشد. دوماً در اینجا یك تجزیهخروجی، مناسب می

انتخاب (، در پژوهشی با عنوان 2016و همكاران ) 8است )تغییر در خروجی، تغییر در ورودي و تغییر در مرز(. یانلو

هاي تجاري در ها مطالعه تجربی از بانكوري تحلیل پوششی دادههاي ورودي/ خروجی براي ارزیابی بهرهشاخص

-ها بررسی انتخاب شاخصچین مطرح نمودند که یكی از موضوعات تحقیق جالب درزمینه تحلیل پوششی داده

افزوده نقدي بوده و ی بر مفهوم ارزشهاي مناسب ورودي و خروجی است. برخلاف تحقیقات قبلی این روش مبن

 14تواند با توجه به نتایج آماري مناسب، سبب ایجاد یك انتخاب مناسب گردد این روش انتخاب متغیر براي می

باد و  بخش هستند. آذرهاي آماري آن رضایتشده است که نتایج رگرسیون و تستبانك تجاري در چین اعمال

وري مالمكوئیست در شبكه و کاربرد آن شاخص بهره"ژوهش خود تحت عنوان (، در پ1396حسین زاده لطفی )

یري و مقایسه گاندازهپرداختند. پژوهش  "در یك دانشگاه  هادانشكدهبراي محاسبه پیشرفت و پسرفت پژوهش 

 صورت زمانی مقطع دو براي پژوهشی حوزه کارایی هجده دانشكده دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقیقات در

 وضعیت از 92-93تحصیلی سال دوم نیمسال یعنی اول زمانی مقطع در هاپژوهش دانشكده درمجموع که گرفت

بودند. درنهایت هدف کاربردي  برخوردار 93-94تحصیلی سال اول نیمسال یعنی دوم زمانی مقطع به بهتري نسبت



 و همکاران ی هما درود...  /   یخصوص هایدر شرکت ستیبا استفاده از شاخص مالم کوئ یورهبهر لیوتحلهیتجز   / 114

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

هاي بیمه خصوصی استان زنجان وري شرکتمنظور توسعه سطح بهرهپژوهش حاضر، ارائه راهكارهاي اجرایی به

هاي زیر مطرح باشد. لذا سؤالباشد. در این پژوهش با توجه به ماهیت پژوهش، نیازي به تدوین فرضیه نمیمی

 شوند.می

 هاي بیمه خصوصی استان زنجان چگونه است؟روند رشد داده در شرکت (1

 ونه است؟هاي بیمه خصوصی استان زنجان چگروند رشد ستاده در شرکت (2

 هاي بیمه خصوصی استان زنجان چگونه است؟وري در شرکتروند رشد بهره (3
 

 روش پژوهش -3

اي هاي و غیرتعاملی است. شاخصها، کتابخانهآوري دادهحاضر ازلحاظ هدف، کاربردي و ازنظر نحوه جمع روش پژوهش

اي از زیرمجموعهکوئیست است که وري مالمشاخص بهره مورداستفاده در این تحقیق کمی و تكنیك مورداستفاده نیز

ها آوري دادهدروش گردآوري اطلاعات براي تدوین ادبیات و مبانی نظري، و روش گر هاي تحقیق در عملیات است.تكنیك

و سایت بیمه مرکزي  بوده و از اطلاعات منتشرشده توسط هاي بیمه خصوصی استان زنجانوري شرکتبهرهجهت ارزیابی 

 ارزیابی -بعد هدف از نوع تحقیقات توصیفیباشد و از می هاهاي مالی آنهاي بیمه و با مراجعه به صورتنیز خود شرکت

روش شده است(، )چون روش مورداستفاده پژوهش یك مدل ریاضی است بنابراین از تحلیل کمی استفاده است )کمی(

از  1396تا پایان سال مالی  1394براي سال  وريبهره جهت ارزیابی قتحقیهاي باشد. دادهتحقیق از بعد زمانی مقطعی می

شرکت بیمه  23جامعه  آماري شامل  شده است.آوريجمع هاهاي بیمهسایت بیمه مرکزي و سایت هر یك از شرکت طریق

هاي بیمه در شرکتهاي آماري مربوط به گیرد و دادهصورت نمیگیري در این تحقیق بهروش نمونه دهد.را تشكیل می

هایی واقعی موجود از سایت مربوط که از دادهتوجه به اینبا  موردتحقیق و بررسی قرار گرفت. 1396تا  1394مقطع زمانی 

از دو روش مشهور   هاوتحلیل دادهتجزیه باشد، لذا مسئله پایایی در این تحقیق موضوعیت ندارد.هاي بیمه میبه شرکت

افزارهاي نرم ها و تحلیل مرزي تصادفی( وکوئیست) تحلیل پوششی دادهبا استفاده از شاخص مالموري براي تخمین بهره

WinDEAP  وEXCEL گردید استفاده. 

 
 1396تا  1394های بیمه در مقطع زمانی ( شركت1جدول 

 آدرس شهر كد شعبه شركت ردیف

 روبروي بانك ملی -حسینچهارراه امام  -جاده ترانزیت ابهر 32032 بیمه آسیا 1

 221تر از خیابان صدر جهان ،نرسیده به بلوار آزادي پلاک خ امام )ره( ، پایین -زنجان زنجان 18 بیمه دانا 2

 4514634717 یکد پست آزادي خ امام نرسیده به بلوار زنجان 1026 بیمه البرز 3

 زنجان 32115 بیمه آسیا 4
کد پستی  -جنب بانك صادرات -خیابان جمهوريابتداي  -بلوار آزادي

4514613595 

 پارسیان يامهیزنجان، میدان هنرستان، ابتداي خیابان فاتح، مجتمع ب زنجان 255011 بیمه پارسیان 5

 روبروي بانك مسكن-نرسیده به میدان آزادي-خیابان خرمشهر-زنجان زنجان 120011 بیمه رازي 6

 732پلاک  10شهرک انصاریه نبش بوستان  زنجان 15 بیمه دي 7

 108پلاک-طبقه همكف -بلوار آزادي  -زنجان  زنجان 1027 بیمه سینا 8
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 آدرس شهر كد شعبه شركت ردیف

 زنجان 580 بیمه سامان 9
روبروي درب شرقی دانشگاه  -بین بوستان هشتم و نهم -خیابان شریعتی )انصاریه ( 

 آزاد ساختمان بیمه سامان

 454پلاک  -جنب بانك رسالت  -ضلع شمالی میدان آزادي  -زنجان  زنجان 750 بیمه نوین 10

 151پ  -جنب بانك ملت -نرسیده به تقاطع شیلات -خ خرمشهر -زنجان زنجان 25 بیمه معلم 11

12 
بیمه 

 کارآفرین
 ابتداي خیابان خرمشهر -میدان هنرستان زنجان 11

 127پلاک - 3شهرداري منطقه جنب -خیابان طالقانی شمالی ابهر 31 بیمه معلم 13

14 
بیمه 

 پاسارگاد
 سعدي وسط طبقه فوقانی بانك پاسارگاد زنجان 30092

 طبقه فوقانی بانك پارسیان-بلوار دارالقرآن-انتهاي کوچه مشكی زنجان 115 بیمه میهن 15

 زنجان 1410 بیمه کوثر 16
 -نبش خیابان هفتم -چهارراه دوم -کوچه مشكی  -خیابان قائم -میدان قائم  -زنجان

 502پلاک 

 127پلاک  -مابین چهارراه معلم و تقاطع مقدم  -خیابان خرمشهر  -زنجان  زنجان 33 بیمه آرمان 17

18 
بیمه 

 کارآفرین
 4561897763کد پستی:  40پلاک -جنب بانك مهر ایران -جاده ترانزیت-ابهر ابهر 37

 1پلاک  -بالاتراز بیمه پارسیان-خیابان فاتح-میدان هنرستانزنجان:  زنجان 124 بیمه ما 19

 جنب شهرداري مرکزي زنجان -خیابان خرمشهر  زنجان 32015 بیمه آسیا 20

 ، طبقه دوم25استان زنجان، شهرستان ابهر، میدان امام حسین، پلاک  ابهر 103 بیمه آرمان 21

22 
بیمه تجارت 

 نو
 زنجان 132

 دانیمروبروي کوچه سید فتح اله طبقه فوقانی بانك تجارت شعبه سبزهخیابان امام 

 4514687844کد پستی :

 ، طبقه همكف1091، پلاک 14استان زنجان، زنجان، انصاریه، بوستان  زنجان 25 بیمه سرمد 23

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 

 متغیرهای پژوهش  -4

بیمه خصوصی استان زنجان به عوامل مختلفی بستگی دارد هاي با توجه به نوع روش پژوهش، موفقیت شرکت

شده بیمه، تعداد پرسنل، مبلغ بهاي تمام ها)که در اینجا به دودسته از روش پژوهش متغیرهاي اصلی ورودي

 شده است.( تفكیكتعداد مشتریان، مصارف ،شدهمنابع جذب ها)( و خروجیمعوقات
 خروجی و ورودی مفاهیم (1

 و سیفورد کوپر، .باشدمی تحلیل اساسی و ساختاري مباحث ازوري بهره هايتحلیل در هاخروجی و ورودي انتخاب

 و هاورودي از مقادیر کمتري خواستار عموماً شرایط سایر ثبات حفظ با هاکه بنگاه داشتند اظهار را نكته این تن

 .کردند منعكس وريو بهره کارایی سنجش هايتحلیل در را نكته این هاآن هستند. خروجی بیشتر مقادیر
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 ها(ها )دادهورودی  (2

 سایر شرایط، بودن ثابت فرض با سیستم، به آن از واحد یك افزودن با که است عاملی هاي ریاضیتحلیل در ورودي

عنوان ورودي مورداستفاده براي توانند بهدر این پژوهش از میان متغیرهایی که می .یابدمی کاهش وريبهره

باشند، تحت عنوان متغیرهاي کنترلی هاي بیمه قرار بگیرند و در طول سال مالی با انحراف اندکی ثابت میشرکت

ها شامل بهره جوید. دادهعنوان ابزار مدیریتی از آن تواند بههاي بیمه مییادشده که مدیریت هر یك از شرکت

 باشند.شده بیمه، تعداد پرسنل، و مبلغ مطالبات معوق مینرخ بهاي تمام
 ها(ها )ستاندهخروجی  (3

 سایر شرایط بودن ثابت فرض با سیستم به آن از واحد یك افزودن با که است عاملیریاضی  هايدر تحلیل خروجی

-ورودي تعداد به نسبت ارزیابی مورد واحدهاي تعداد چه هرکوئیست مالم تحلیل مدل در. یابدمی افزایشوري بهره ،

 محیطی متغیرهاي از دسته (. آن1391 گردد )مهرگان،می بیشتر مدل تفكیك قدرت باشد بیشتر هاخروجی و اه

 عنوانبه هستند بنگاه منابع نیازمند که از متغیرهایی دسته آن و ورودي عنوانبه افزایندمی بنگاه به را منابعی که

هاي توانند معرف ابعاد کمی ستاندهمتغیرهایی که می (.2012و همكاران، 9پینتو) شوندمی گرفته نظر در خروجی

شده (، تخصیص منابع) منابع جذب هاي تجهیز منابع)هاي بیمه خصوصی استان زنجان در بخشهریك از شرکت

 شده است.ترتیب زیر در نظر گرفتهمصارف(، خدمات و تعداد مشتریان باشد به 

 عمل است. در بالایی برخوردار اهمیت از واحد یكوري بهره ارزیابی در خروجی، و ورودي متغیرهاي انتخاب

 یك ماهیت تشخیص از نظرصرف .گرفت نظر دروري بهره بر مؤثر عوامل عنوانبه توانمی را متغیرها از زیادي تعداد

 یك هستند. در زیاد بسیار سیستم یك عملكرد مؤثر بر متغیرهاي معمولاً تعداد خروجی، یا ورودي حیث از متغیر

 شود. رفتار ورودي متغیر یك عنوانبه باید یك واحد براي شدهگرفته کار به منبع هر باکوئیست مالمتحلیل  مدل

 فهرست در نیز تأثیرگذارند، واحد فعالیت بر که محیطی بنگاه متغیرهاي درنتیجه فعالیت هم خروجی متغیرهاي

 تحلیل دقت خروجی و ورودي متغیرهاي زیاد تعداد از استفاده(.1995، 10)کلیمبرگ و پودیكام شوند وارد متغیرها

 نمرات بین تفاوت کاهش باعث متغیرها زیاد تعداد علاوه. به(2003، 11)جنكینز و اندرسون دهدمی کاهش را

. (1989، 12)گلانی و رول رسید خواهند نظر به کارا واحدها از بیشتري تعداد ترتیباینبه و شده واحدهاوري بهره

-که داراي بهره کارا واحدهاي تعداد ،وريبهره نمرات برافزایش علاوهکوئیست مالم در متغیرها بیشتر تعداد درواقع

فرآیند ارزیابی  (.1985، 13)نانامیكر انجامدمی مدل تشخیص قدرت کاهش به و داده افزایش نیز را ري بالاتر هستندو

 شامل مراحل زیر است:

 شناسایی اهداف ارزیابی  (1

 ها ها و خروجیتعیین ورودي (2

 کوئیست براي رسیدن به اهداف ارزیابیانتخاب مدل مالم (3

 ها افزار براي حل مدلانتخاب نرم (4

 حل مدل و بررسی نتایج  (5

 



 117 /...  یخصوص هایدر شرکت ستیبا استفاده از شاخص مالم کوئ یورهبهر لیوتحلهیتجزو همکاران /  ی هما درود 

 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 پژوهش الگوریتم -5

 شده است.نشان داده 1که در شكل شماره کند. پژوهش از مراحل روش علمی تبعیت میالگوریتم این 
 

 
 ( الگوریتم پژوهش1شكل

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 

 انتخاب مدل ارزیابی -6

وري را شده است که هرکدام از ابعاد خاصی بهرهوري عملكرد ارائهگیري بهرههاي متفاوتی براي اندازهشاخص

ها را از دو بعد مالی و سازمانوري و عملكرد هایی که بهرهدهند. یكی از جدیدترین شاخصموردسنجش قرار می

هاي کوئیست است. این شاخص که مبتنی بر شاخصوري مالمغیرمالی موردسنجش قرار داده، شاخص بهره

وري کل عوامل تولیدي عددي است، معیار مناسبی براي سنجش است. در چارچوب این شاخص، تغییرات در بهره

شود. مقادیر موردنیاز گیري مییرات تكنولوژي، تجزیه و اندازهبه دو بخش تغییرات در کارایی و اثربخشی و تغی

شود شده است. در این تحقیق سعی میها محاسبهکوئیست با استفاده از تكنیك تحلیل پوششی دادهشاخص مالم

هاي بیمه استان وري کل شرکتکوئیست، سنجش رشد اثربخشی و کارایی بهرهکارگیري شاخص مالمتا با به

 کوئیست موردسنجش قرار گیرد.ا کمك شاخص مالمزنجان ب

 

 بیان كلی مسئله

 ها و اطلاعاتآوی دادهجمع

 ها و اطلاعاتتجزیه و تحلیل داده

 گزارش نتیجه

 جستجوی پیشینه پژوهشی

 تبیین مسئله خاص 

 تعیین روش تحقیق

 سؤالاتسازی و پاسخ شفاف
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 های بیمه استان زنجانهای متغیرهای ورودی و خروجی كلیه شركتداده -7

هاي بیمه استان و با مراجعه ها و اطلاعات موردنیاز تحقیق با مراجعه به سایت بیمه مرکزي و هریك از شرکتداده

هاي متغیرهاي ورودي و خروجی کلیه آوري گردیدند. دادهشده و جمعها گردآوريهاي مالی آنبه صورت

در  1396تا انتهاي سال  1394هاي بیمه استان زنجان  براي ارزیابی کارایی در قلمرو زمانی ابتداي سال شرکت

هاي بیمه استان زنجان براي ارزیابی اثربخشی در هاي متغیرهاي ورودي و خروجی کلیه شرکتدادهو  2جدول 

تغییرات و  و همچنین، تغییرات تكنولوژي 3در جدول 1396تا انتهاي سال  1394نی ابتداي سال قلمرو زما

 .شده استنشان داده 5و  4در جدول  کوئیستوري کل بر اساس شاخص مالموري و بهرهاجزاي بهره

 
در قلمرو زمانی ابتدای سال  های بیمه استان زنجان  برای ارزیابی كاراییهای ورودی و خروجی شركت( داده2جدول 

 1396تا انتهای سال  1394

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 

 ردیف
كد 
 شعبه

 1394خروجی 1394ورودی
 1396خروجی 1396ورودی 1395خروجی 1395ورودی

بهای 
شدهتمام  

تعداد 
 پرسنل

مبلغ 
 معوقات

منابع 
 جذب

 شده 

 مصارف

تعداد 
مشتریان 

 جذب
 شده

بهای 
شدهتمام  

تعداد 
 پرسنل

مبلغ 
 معوقات

منابع 
 شدهجذب

 مصارف

تعداد 
مشتریان 

 جذب
 شده

بهای 
شدهتمام  

تعداد 
 پرسنل

مبلغ 
 معوقات

منابع 
 جذب
 شده

 مصارف

تعداد 
مشتریان 

 شدهجذب

1 120011 22.51 7 514 596243 596757 6446 25.81 7 347 681069 17860 7072 25.28 7 232 847218 17205 7782 

2 15 22.27 8 1595 668095 669690 5990 26.01 8 1323 790159 16039 6779 26.68 8 839 920599 13632 7606 

3 18 23.70 13 3828 1933669 1937497 9449 25.27 13 2080 2505858 20046 10451 26.99 13 922 3130337 16935 11533 

4 1027 22.04 8 1077 800612 801689 7621 25.81 8 822 962962 28823 9274 26.61 8 856 1133071 27514 10846 

5 32015 21.35 13 1934 709395 711329 3614 26.30 13 1521 810149 16318 4104 26.54 13 1140 1034639 18249 4717 

6 580 23.25 5 333 171173 171506 3120 25.18 6 1340 226428 23175 3838 25.34 6 1141 314962 9716 4721 

7 750 22.03 8 480 683549 684029 5624 25.92 8 374 788754 18629 6507 25.73 8 396 954469 24165 7447 

8 25 21.76 7 221 486371 486592 6568 24.90 7 153 546207 9694 7877 25.10 7 149 721433 17767 9716 

9 255011 22.38 10 569 800760 801029 4815 25.93 10 1894 943894 48537 9279 26.48 10 2237 1212788 31370 10625 

10 11 22.51 7 455 300892 301347 4116 25.53 7 205 342559 18564 4918 25.82 7 144 493528 22044 5635 

11 31 22.18 7 619 490847 491466 7993 25.20 7 417 546347 14642 9009 26.81 7 435 638501 25344 9865 

12 30029 21.86 12 1256 1016015 1017271 9359 25.75 12 303 1196624 21006 11191 26.38 12 327 1392333 19381 12632 

13 115 23.59 8 426 435450 435786 5949 25.58 8 398 492040 15575 6642 25.40 8 278 657910 14269 7315 

14 32032 23.54 9 848 726214 727062 5951 25.71 9 439 849992 35964 6844 27.02 9 307 1099544 40631 7697 

15 1410 23.09 7 693 590104 590797 3725 26.79 7 653 638892 17606 4307 26.90 7 977 819167 14649 4990 

16 32115 22.37 16 5407 1537732 1543139 17223 25.27 16 5356 1911568 59641 20013 25.92 16 5879 2473850 58350 22916 

17 1026 22.78 10 979 673567 674546 8157 25.39 10 700 888991 10706 9779 26.56 10 666 1054530 24888 11200 

18 33 21.74 6 0 623630 623630 5798 24.94 6 0 766556 29515 6791 25.29 6 83 1006356 27954 7693 

19 37 22.83 6 31 302183 302214 2231 26.32 6 114 309672 19413 3594 25.96 6 1305 431078 17721 2936 

20 124 22.65 7 504 387488 387992 3645 25.09 7 190 408344 28196 4345 26.83 7 72 503123 30098 5065 

21 103 22.31 6 1594 237564 239158 3188 25.33 6 851 298055 16598 4072 25.76 6 573 398765 19389 4712 

22 132 22.49 9 41 628372 628413 4074 25.28 9 14 861530 22872 4874 26.37 9 12 1251963 16055 5964 

23 25 22.88 8 1026 559533 560559 3996 26.30 8 547 6622904 11657 4355 27.63 8 552 812980 11241 4997 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

در قلمرو زمانی ابتدای سال  های بیمه استان زنجان برای ارزیابی اثربخشیهای ورودی و خروجی شركت( داده3جدول

 1396تا انتهای سال  1394

 کد شعبه ردیف

 1396خروجی 1396ورودی 1395خروجی 1395ورودی 1394خروجی 1394ورودی

منابع 

 شدهجذب
 مصارف

تعداد 

مشتریان 

 شدهجذب

 سود یازیان
منابع 

 شدهجذب
 مصارف

تعداد 

مشتریان 

 شدهجذب

 سود یازیان
منابع 

 شدهجذب
 مصارف

تعداد 

مشتریان 

 شدهجذب

 سود یازیان

1 120011 596243 596757 6446 115513- 681069 17860 7072 128585- 847218 17205 7782 165082- 

2 15 668095 669690 5990 128398- 790159 16039 6779 154664- 920599 13632 7606 189836- 

3 18 1933669 1937497 9449 388654- 2505858 20046 10451 482065- 3130337 16935 11533 673216- 

4 1027 800612 801689 7621 144088- 962962 28823 9274 186778- 1133071 27514 10846 233298- 

5 32015 709395 711329 3614 133228- 810149 16318 4104 166391- 1034639 18249 4717 216551- 

6 580 171173 171506 3120 33086- 226428 23175 3838 41531- 314962 9716 4721 57980- 

7 750 683549 684029 5624 123756- 788754 18629 6507 159338- 954469 24165 7447 196223- 

8 25 486371 486592 6568 89346- 546207 9694 7877 102171- 721433 17767 9716 132890- 

9 255011 800760 801029 4815 139423- 943894 48537 9279 185535- 1212788 31370 10625 233037- 

10 11 300892 301347 4116 53276- 342559 18564 4918 65342- 493528 22044 5635 85055- 

11 31 490847 491466 7993 91320- 546347 14642 9009 103791- 638501 25344 9865 125625- 

12 30029 1016015 1017271 9359 191124- 1196624 21006 11191 232784- 1392333 19381 12632 287157- 

13 115 435450 435786 5949 88021- 492040 15575 6642 96351- 657910 14269 7315 131429- 

14 32032 726214 727062 5951 146350- 849992 35964 6844 164822- 1099544 40631 7697 230007- 

15 1410 590104 590797 3725 109663- 638892 17606 4307 136676- 819167 14649 4990 169400- 

16 32115 1537732 1543139 17223 276092- 1911568 59641 20013 365937- 2473850 58350 22916 483083- 

17 1026 673567 674546 8157 133806- 888991 10706 9779 168033- 1054530 24888 11200 213045- 

18 33 623630 623630 5798 111028- 766556 29515 6791 146370- 1006356 27954 7693 189861- 

19 37 302183 302214 2231 57733- 309672 19413 3594 60556- 431078 17721 2936 81158- 

20 124 387488 387992 3645 74371- 408344 28196 4345 75032- 503123 30098 5065 96170- 

21 103 237564 239158 3188 42739- 298055 16598 4072 55418- 398765 19389 4712 72296- 

22 132 628372 628413 4074 110105- 861530 22872 4874 162036- 1251963 16055 5964 245643- 

23 25 559533 560559 3996 111139- 6622904 11657 4355 134179- 812980 11241 4997 178456- 

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 
 كوئیست تغییرات تكنولوژی با استفاده از شاخص مالم( سنجش 4جدول 

 کد شعبه ردیف

 96تا  94سنجش تغییرات تكنولوژي براي دوره 
 95سنجش تغییرات تكنولوژي براي سال 

 94نسبت 

نسبت  96سنجش تغییرات تكنولوژي براي سال 

95 

 کارائی تكنولوژي وري کلبهره وري خالصبهره کارائی تكنولوژي
وري بهره

 خالص
 وري کلبهره وري خالصبهره کارائی تكنولوژي وري کلبهره

1 120011 0.95 0.25 0.24 0.96 0.24 0.23 0.99 1.16 1.15 

2 15 0.94 0.24 0.22 0.97 0.23 0.22 0.98 1.18 1.15 

3 18 1 0.26 0.26 1 0.22 0.21 1 1.44 1.44 

4 1027 1.03 0.24 0.25 1.04 0.23 0.24 1 1.12 1.12 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 کد شعبه ردیف

 96تا  94سنجش تغییرات تكنولوژي براي دوره 
 95سنجش تغییرات تكنولوژي براي سال 

 94نسبت 

نسبت  96سنجش تغییرات تكنولوژي براي سال 

95 

 کارائی تكنولوژي وري کلبهره وري خالصبهره کارائی تكنولوژي
وري بهره

 خالص
 وري کلبهره وري خالصبهره کارائی تكنولوژي وري کلبهره

5 32015 0.96 0.22 0.21 0.89 0.20 0.18 1.08 1.15 1.25 

6 580 1.14 0.31 0.36 1.63 0.24 0.40 0.71 1.03 0.73 

7 750 0.95 0.24 0.23 0.90 0.22 0.19 1.06 1.12 1.18 

8 25 1 0.30 0.30 0.99 0.26 0.26 1 1.22 1.23 

9 255011 0.78 0.24 0.19 1 0.19 0.19 0.78 1.01 0.79 

10 11 1.30 0.25 0.33 1.15 0.25 0.29 1.14 1.02 1.16 

11 31 1 0.29 0.29 1 0.28 0.28 1 1.12 1.12 

12 30029 1 0.24 0.24 1 0.23 0.23 1 1.08 1.08 

13 115 0.93 0.29 0.27 0.94 0.26 0.24 0.98 1.13 1.11 

14 32032 1.30 0.22 0.29 1.30 0.19 0.25 1 1.13 1.13 

15 1410 0.86 0.24 0.21 0.89 0.22 0.20 0.97 1.16 1.13 

16 32115 1 0.22 0.22 1 0.20 0.20 1 1.06 1.06 

17 1026 1.05 0.25 0.27 1.006 0.24 0.25 1.05 1.11 1.16 

18 33 1 1.26 1.27 1 1 1 1 1.12 1.12 

19 37 1.32 0.20 0.26 1.37 0.20 0.27 0.96 0.95 0.91 

20 124 1.73 0.19 0.32 1.66 0.17 0.29 1.04 1.01 1.05 

21 103 1.44 0.25 0.36 1.22 0.25 0.30 1.18 0.99 1.16 

22 132 1.06 0.27 0.28 1.06 0.22 0.23 1 1.21 1.21 

23 25 0.93 0.25 0.23 0.94 0.22 0.21 0.99 1.20 1.19 

 1.07 1.09 0.99 0.27 0.25 1.08 94/0 05/0 03/1 کل میانگین

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 
 كوئیستوری كل بر اساس شاخص مالموری و بهره( تغییرات اجزای بهره5جدول

 كد شعبه ردیف

 96تا  94برای دوره  95نسبت به  96برای سال  94نسبت به  95برای سال  96تا  94برای دوره 

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

-بهره

 وری كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

1 120011 2.36 2.22 5.25 1.87 2.96 5.53 1.27 0.65 0.82 2.36 2.22 5.25 

2 15 2.80 2.43 6.80 1.82 3.35 6.09 1.54 0.61 0.94 2.80 2.43 6.80 

3 18 4.87 2.74 13.31 2.55 4.31 10.97 1.91 0.51 0.97 4.87 2.74 13.31 

4 1027 2.33 2.05 4.78 1.77 2.78 4.90 1.32 0.66 0.86 2.33 2.05 4.78 

5 32015 3.37 1.96 6.60 2.31 3.04 7.01 1.46 0.59 0.86 3.37 1.96 6.60 

6 580 1.74 1.85 3.21 1.54 1.53 2.36 1.13 0.68 0.76 1.74 1.85 3.21 

7 750 2.35 2.01 4.73 1.86 3.11 5.77 1.27 0.65 0.82 2.35 2.01 4.73 

8 25 2.22 2.04 4.52 1.92 3.58 6.87 1.16 0.63 0.73 2.22 2.04 4.52 

9 255011 2.16 2.00 4.31 1.76 2.14 3.77 1.23 0.67 0.83 2.16 2.00 4.31 
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 كد شعبه ردیف

 96تا  94برای دوره  95نسبت به  96برای سال  94نسبت به  95برای سال  96تا  94برای دوره 

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

-بهره

 وری كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

تغییرات 

 تكنولوژی

تغییرات 

مدیریتی 

كارایی 

 خالص

وری بهره

 كل

10 11 1.83 1.58 2.90 1.81 2.09 3.79 1.01 0.70 0.70 1.83 1.58 2.90 

11 31 2.36 1.66 3.93 1.92 2.93 5.61 1.23 0.67 0.82 2.36 1.66 3.93 

12 30029 2.90 2.47 7.16 1.83 3.60 6.59 1.59 0.60 0.95 2.90 2.47 7.16 

13 115 2.21 2.16 4.77 1.88 2.70 5.07 1.18 0.65 0.77 2.21 2.16 4.77 

14 32032 2.05 1.71 3.52 1.79 2.35 4.21 1.15 0.68 0.78 2.05 1.71 3.52 

15 1410 2.92 2.16 6.29 1.98 2.88 5.70 1.48 0.62 0.92 2.92 2.16 6.29 

16 32115 2.06 2.08 4.27 1.71 2.72 4.64 1.20 0.66 0.79 2.06 2.08 4.27 

17 1026 2.11 2.08 4.39 1.94 3.99 7.73 1.09 0.62 0.68 2.11 2.08 4.39 

18 33 2.01 1.93 3.89 1.71 2.46 4.21 1.17 0.67 0.79 2.01 1.93 3.89 

19 37 2.14 1.64 3.51 2.00 1.95 3.90 1.07 0.69 0.74 2.14 1.64 3.51 

20 124 2.29 1.38 3.15 1.94 1.86 3.61 1.18 0.69 0.81 2.29 1.38 3.15 

21 103 1.77 1.53 2.70 1.64 2.07 3.39 1.08 0.70 0.75 1.77 1.53 2.70 

22 132 2.63 2.24 5.89 1.72 2.80 4.81 1.54 0.59 0.91 2.63 2.24 5.89 

23 25 2.97 2.38 7.05 1.95 3.47 6.77 1.52 0.59 0.89 2.97 2.38 7.05 

 4.50 1.99 2.19 0.77 0.63 1.23 5.12 2.95 1.24 4.50 1.99 2.19 میانگین

 هاي پژوهشگرمنبع: یافته

 

 نتایج و یافته ها -8

 كوئیستسنجش كارایی بر اساس شاخص مالم -8-1

 هاي بیمه درصد از شعبه 26.47هاي بیمه استان ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدنتایج نشان می

 94نسبت به سال  96ها در سال آوري این شعبهاستان تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فن

تر از یك هستند ها داراي تغییرات تكنولوژي پاییندرصد از این شعبه 29.41پیشرفت کرده است و 

درصد از شعبات  44.11پسرفت کرده است. و  94نسبت به سال  96ها در سال آوري این شعبهنی فنیع

چنانچه ها در طول مدت فعالیتشان تغییر نكرده است. باشند یعنی کارایی آندارایی کارایی یك می

تر ي کل کوچكوردهد، بهرهوري را نشان میتر از یك باشد، پیشرفت یا افزایش بهرهوري کل بزرگبهره

وري در طی دوره را وري کل مساوي یك عدم تغییر بهرهوري و بهرهدهنده کاهش بهرهاز یك نشان

 73.53باشند و وري میها داراي افزایش بهرهدرصد از شعبه 5.88طبق نكته ذکر شده،  سازد.منعكس می

درصد رشد بیشترین  27با  124وریشان کاهش یافته است. در این میان شعبه ها بهرهدرصد از شعبه

 باشد. وري بیشترین کاهش را دارا میدرصد کاهش در بهره 81با  255011وري و شعبه افزایش بهره
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 اقتصاد مالی ه ـفصلنام 
 1401بهار /  58پیاپی /  16 ۀدور

 هاي درصد از شعبه 26.47هاي بیمه استان زنجان ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدنتایج نشان می

نسبت  95ها در سال آوري این شعبهیعنی فنهاي بیمه تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند شرکت

تر از یك ها داراي تغییرات تكنولوژي پاییندرصد از این شعبه 26.47پیشرفت کرده است و  94به سال 

درصد  47.05افت رشد کرده است و  94نسبت به سال  95ها در سال آوري این شعبههستند یعنی فن

ها در طول مدت فعالیتشان تغییر نكرده است. بر ی کارایی آنباشند یعناز شعبات دارایی کارایی یك می

وریشان کاهش ها بهرهدرصد از شعبه 67.64، 94نسبت به سال  95آمده در سال دستطبق نتایج به

باشد. وري بیشترین کاهش را دارا میدرصد کاهش در بهره 82با  25011یافته است. در این میان شعبه

درصد است که نشان  1.66بالاترین میزان کارایی تكنولوژي با میزان  124طی این یك سال، شعبه

با  1410و  32015هاي درصد رشد در تغییرات تكنولوژي داشته است و شعبه 63دهد این شعبه می

درصد  11ترین میزان تغییرات را داشته است که نشان دهنده آن است که این شعبه درصدپایین 0.89

 آوري مواجه است.وژي با پسرفت فنکاهش در تغییرت تكنول

 هاي درصد از شعبه 17.64هاي بیمه استان زنجانازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدنتایج نشان می

نسبت  96ها در سال آوري این شعبههاي بیمه تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فنشرکت

تر از یك ها داراي تغییرات تكنولوژي پایینین شعبهدرصد از ا 29.41پیشرفت کرده است و  95به سال 

درصد  52.94افت رشد کرده است و  95نسبت به سال  96ها در سال آوري این شعبههستند یعنی فن

 ها در طول مدت فعالیتشان تغییر نكرده است.باشند یعنی کارایی آناز شعبات دارایی کارایی یك می

درصد  11.76باشند و وري میها داراي افزایش بهرهدرصد از شعبه 67.64آمده، دستبر اساس نتایج به

درصد رشد بیشترین افزایش  44با  132وریشان کاهش یافته است. در این میان شعبه ها بهرهاز شعبه

باشد. طی این یك وري بیشترین کاهش را دارا میدرصد کاهش در بهره 50با  37وري و شعبه بهره

دهد این درصد است که نشان می 1.18لاترین میزان کارایی تكنولوژي با میزان با 103سال، شعبه 

ترین درصدپایین 78/0با  25011 درصد رشد در تغییرات تكنولوژي داشته است و شعبه 18شعبه 

درصد کاهش در تغییرت  49میزان تغییرات را داشته است که نشان دهنده آن است که این شعبه 

 آوري مواجه است.فنتكنولوژي با پسرفت 

 

 كوئیستسنجش اثربخشی بر اساس شاخص مالم -8-2

هاي مربوط به متغیرهاي ورودي و خروجی سه سال که از سایت بیمه مرکزي و با استفاده از داده

هاي مالی گردآوري گردید و انتقال هاي بیمه  و با مراجعه به صورتهمچنین سایت هر یك از شرکت

وري کل ، تغییرات تكنولوژي، تغییرات مدیریتی کارایی خالص و بهرهWin4Deapافزار ها به نرماین داده

 شده است.گیري براي سه دوره سنجیده شد که نتایج این تحلیل در نمایش دادهواحدهاي تصمیم
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 درصد از شعبه 94.12هاي بیمه استان زنجان ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدها نشان میبررسی-

 96ها در سال آوري این شعبههاي بیمه تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فناي شرکته

تر ها داراي تغییرات تكنولوژي پاییندرصد از این شعبه 2.94پیشرفت کرده است و  94نسبت به سال 

 2.94افت رشد داشته است و  94نسبت به سال  96ها در سال آوري این شعبههستند یعنی فناز یك 

ها در طول مدت فعالیتشان تغییر نكرده باشند یعنی کارایی آندرصد از شعبات دارایی کارایی یك می

-ا بهرههدرصد شعبه 100باشند و وري میها داراي افزایش بهرهدرصد از شعبه 5.88است. بنابراین، 

با  11وري و شعبه درصد رشد بیشترین افزایش بهره 13ریشان افزایش یافته است. در این میان شعبه و

بالاترین میزان تغییرات مدیریتی  18شعبه باشد. همچنین وري دارا میدرصد کمترین رشد در بهره 40

کمترین مقدار تغییرات  124درصد افزایش داشته است و شعبه   182یعنی  2.82با میزان  کارایی خالص

 درصد را داشته است. 38یعنی  1.38مدیریتی با میزان 

 هاي درصد از شعبه 97.05هاي بیمه استان زنجان ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدنتایج نشان می

نسبت  95ها در سال آوري این شعبههاي بیمه تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فنشرکت

تر از یك ها داراي تغییرات تكنولوژي پاییندرصد از این شعبه 2.94پیشرفت کرده است و  94سال  به

افت رشد کرده است. بر طبق نتایج  94نسبت به سال  95ها در سال آوري این شعبههستند یعنی فن

درصد و  7.73وري کل یعنی بالاترین میزان بهره 18، شعبه 94نسبت به سال  95آمده در سال دستبه

بالاترین  18باشد. طی این یك سال، شعبه درصد می 1.89وري کل با میزان کمترین بهره 580شعبه 

درصد  رشد در  155دهد این شعبه درصد است که نشان می 2.55میزان کارایی تكنولوژي با میزان 

رات را داشته است ترین میزان تغییدرصد پایین 1.05با  580تغییرات تكنولوژي داشته است و شعبه 

درصد افزایش رشد در تغییرات تكنولوژي داشته است. نگاهی  5که نشان دهنده آن است که این شعبه 

با میزان  18دهد که بیشترین تغییرات مربوط به شعبه نشان می تغییرات مدیریتی کارایی خالصبه 

 باشد.درصد می 1.53با میزان  124درصد و کمترین تغییرات مدیریتی مربوط به شعبه  4.91

 هاي درصد از شعبه 82.35هاي بیمه استان زنجان ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکت دهدنتایج نشان می

نسبت  96ها در سال آوري این شعبههاي بیمه تغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فنشرکت

تر از یك راي تغییرات تكنولوژي پایینها دادرصد از این شعبه 11.76پیشرفت کرده است و  95به سال 

افت رشد کرده است. بر طبق نتایج  94نسبت به سال  95ها در سال آوري این شعبههستند یعنی فن

بالاترین میزان تغییرات مدیریتی کارایی یعنی   103، شعبه95نسبت به سال  96آمده در سال دستبه

باشد. طی این یك سال، درصد می 0.47با میزان  کمترین تغییرات مدیریتی 18درصد و شعبه  0.70

دهد این شعبه درصد است که نشان می1.59بالاترین میزان کارایی تكنولوژي با میزان  30029شعبه 

ترین میزان تغییرات درصد پایین51/0با  18 درصد رشد در تغییرات تكنولوژي داشته است و شعبه 59

درصد کاهش در تغییرات تكنولوژي با پسرفت  15که این شعبه را داشته است که نشان دهنده آن است 
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 0.97وري با میزان داراي بالاترین بهره 18شود که شعبه آوري مواجه است. همچنین مشاهده میفن

 درصد به خود اختصاص داده است.  70/0وري را با میزان ترین میزان بهرهپایین 11درصد و شعبه 

 

 بحث و نتیجه گیری -9

ها در سنجش تغییرات بهره کوئیست یكی از پرکاربردترین روش شاخص مالم توجه به مبانی نظري پژوهشبا 

وري در این شاخص، به تغییرات در کارایی فنی و تغییرات تكنولوژیكی وري در طول زمان است. تغییرات بهره 

ایی فنی به تغییرات در کارایی تواند با شكستن تغییرات در کارکوئیست میتجزیه شد. همچنین شاخص مالم

هاي کوئیست، شاخص مبتنی بر شاخص وري مالمشاخص بهره مقیاس و تراکم ورودي، مجدداً تجزیه گردد.

وري کل به دو بخش تغییرات در کارایی و تغییرات عددي است، که در چارچوب این شاخص، تغییرات در بهره

کوئیست با استفاده از تكنیك تحلیل یر موردنیاز شاخص مالم شود. مقادگیري میتكنولوژي، تجزیه و اندازه

وري کل به تفكیك تغییرات در کارایی و کارگیري آن تغییرات در بهرهشده است و با بهها محاسبهپوششی داده

کوئیست و همچنین روش وري مالمشود. این پژوهش با استفاده از شاخص بهرتغییرات تكنولوژي محاسبه می

هاي بیمه خصوصی  استان زنجان وري و وضعیت کارآیی شرکتها، به بررسی تغییرات بهرهپوششی دادهتحلیل 

وري کل و نقش پرداخته است. از نتایج  پژوهش، تشخیص روند تغییرات بهره 1396تا  1394را طی سال هاي 

بر  وري و کارایی است.رهي رسیدن به سطح مطلوب بههر یك از عوامل فنی و مدیریت در این تغییرات و نحوه

کوئیست،  ها مبتنی بر شاخص مالموري با استفاده از مدل تحلیل پوششی دادهسنجش بهرهاساس نتایج مربوط به 

هاي بیمه استان دهد ازنظر تغییرات تكنولوژیك شرکتدر محاسبات کارایی در این قلمرو زمانی نتایج نشان می

ها در سال آوري این شعبهتغییرات تكنولوژیك بالاتر از یك دارند یعنی فن هاي بیمه استاندرصد از شعبه 26.47

تر از ها داراي تغییرات تكنولوژي پاییندرصد از این شعبه 29.41پیشرفت کرده است و  94نسبت به سال  96

ز درصد ا 44.11پسرفت کرده است. و  94نسبت به سال  96ها در سال آوري این شعبهیك هستند یعنی فن

ها در طول مدت فعالیتشان تغییر نكرده است. میانگین کل باشند یعنی کارایی آنشعبات دارایی کارایی یك می

وري باشد و بهرهآوري میدرصدي در تغییرات فن 3نشان از رشد  94نسبت به سال  96تغییرات تكنولوژي سال 

نسبت  96ربخشی تغییرات تكنولوژي سال باشد. همچنین در بررسی اثدرصد برخوردار می 51کل با افت رشد 

درصدي داشته است که اکثریت واحدها داراي تغییرات تكنولوژي مثبت بوده که این باعث  119رشد  94به 

با توجه به این  شود. درنهایت پیشنهاد می شودهاي بیمه استان زنجان میوري کل عوامل در شرکتافزایش بهره

ان بیمه ها تاثیر مهمی در عملكرد شرکت ها دارند بنابراین، در تعیین امر که، صلایت فنی وتخصصی مدیر

هاي بیمه براینكه مدیران ارشد صلاحیت ها بایستی لحاظ شود لذا در کنار تاکید بر آموزش نیروي انسانی شرکت

هاي کتمنظور تشویق شربیمه ها حتما بایستی دوره هاي مدیریت حرفه اي کسب و کار را طی کنند. همچنین، به

بیمه به ارتقاي کیفیت خدمات خود موضوع سنجش رضایت مشتریان را در دستور کار قرار داده و اقدام به نظر 

سنجی از بیمه گذاران شرکت بیمه در نقاط مختلف استان نموده ونتایج این طرح پس از آماده شدن به اطلاع 

 ج حاصل منتشر گردد.هاي بیمه استان رتبه بندي ونتایجامعه برسد و درنهایت شرکت
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Abstract 

Promoting productivity leads to progress and development, and most developed and developing 

countries have made large investments to spread attitudes toward productivity and to generalize the 

use of techniques and methods to improve it. The present research is applied in terms of purpose and 

library and non-interactive in terms of data collection. The statistical population studied in this study 

includes all private insurance companies in Zanjan province during the years 2015- 2017, which is a 

number of 23 companies and according to the nature of the research, sampling is not done and is a 

census method. The indicators used in this research are quantitative and the technique used is 

Malmquist productivity index and data envelopment analysis method. Based on the results of 

productivity measurement using a data envelopment analysis model based on MalmQuist index, in 

calculating the average efficiency of total technological changes in 2017 compared to 2015, it shows 

a growth of 3% in technological changes and total productivity. It has a growth rate of 51%. Also in 

the study of the effectiveness of technology changes in 2017 compared to 2015 has grown by 119 

percent that the majority of units have positive technology changes, which increases the productivity 

of all factors in private insurance companies in Zanjan province.  
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